	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.3: 

Qytetërimi grek. Demokracia e Athinës.


	Situata e të nxënit:

Historia e Greqisë së Vjetër na ka sqaruar në lidhje me kuptimin e fjalës “demokraci”. Ju e dini se ne kemi përmbysur diktaturën komuniste dhe kemi vendosur demokracinë. Cili është mendimi juaj në lidhje me konceptin “demokraci”?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Përshkruan organizimin qeverisës të demokracisë

• 
Vlerëson rolin e demokracis antike ne zhvillimin e qyteterimit grek dhe të qyteterimeve të mëvonshme.

• 
Pershkruan tiparet e arti, kulturës, besimit dhe të arsimit në qyteterimin grek.
	Fjalët kyçe:
Asamble, keshilli i të 500, strategë, gjyqi i jurisë, Epoka e Arte, lidhja e delosit, lidhja e Peleponezit



	Burimet: teksti, internet

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: arti, shoqeria dhe mjedisi, gjuha dhe komunikimi, tik

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi

(përgatitja për të nxënët)

Parashikimi me terma paraprakë

Nxitja e diskutimit

Gjithë klasa

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

Përforcimi 

(konsolidimi i të nxënit)

Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Paraqitja grafike e informacionit

Gjithë klasa

Hapi i parë - Diskutimi

Mesuesi shkruan ne tabelë togfjalëshin: QYTETERIMI GREK 

Mësuesi përmbledh mendimet që shfaqin nxënësit. Nxënësit ndahen në grupe dhe secili nxënës do të lexojë temën mësimore.
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Hapi i dytë - Harta e konceptit

Mesuesi ndan klasen ne tri grupe (nje rrjesht-nje grup) udhezohen nxënësit që të lexojnë pjesën e caktuar.

Grupi 1-Do të përqendrohen në këto pyetje

• 
Cilat qenë funksionet e organeve të qeverisjes demokratike?

• 
Evidentoni lidhjen midis tyre? 

MESUESI SHKRUAN NE TABELË TOGFJALESHIN:

Mesuesi sqaron se demokracia Athinës ishte e kufizuar, aty nuk perfshiheshin gratë, sklleverit dhe ata qe nuk kishin lindur në Athinë.

GRUPI 2-Nxënësve ju kërkohet të përqendrohen në pyetjet:

Cilat qenë arritjet madhështore që ju mundesoi demokracia?

Mësuesi tregon se arritjet madhështore 

u simbolizuan me “Epokën e Artë”

GRUPI 3 - Përse ndermjet qytet-shteteve kishte mosmarreveshje e konflikte? 
Mesuesi shkruan ne tabelë:

Hapi i tretë- Mbajtaja e strukturuar e shënimeve

Nga informacioni nxënësit janë të qartë rreth arritjeve të demokracisë athinase si dhe të kufizimeve të saj. Sipas ndarjes në grupe nxënësve ju kërkohet të organizojnë njohuritë pasi të kenë lexuar materialet që kanë të bëjë me strukturimin e shënimeve: 
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MBAJTJA E STRUKTURUAR E SHENIMEVE

INSTITUCIONET DEMORATIKE
EPOKA E ARTE
RENIA E QYTETERIMIT
Reforma
• 
Soloni

• 
Klistheni

• 
Perikliu

Organet institucionale për qeverisjen demokratike
Arritjet madhështore

• 
Arkitekturë

• 
Vepra studimore

• 
Studime politike

Mosmarrëveshje e konflikte mes qytet-shteteve
• 
Burimet natyrore

• 
Format e qeverisjes

• 
Aleanca rivale

Pasi nxënësit strukturojnë njohuritë e tyre, ata afishojnë në mur punimet dhe përfaqësuesit e grupeve i lexojnë ato. Të gjithë nxënësit kanë të drejtë të japin mendimet për punën në grupe apo të shtojnë opinione.

	Vlerësimi 

• 
Pjesemarrja ne diskutime 

• 
Puna ne grup 

• 
Mendime kritike 


